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Procesverbali i Takimit té Paré Konsultativ Publik
pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028

Pas themelimit t& Grupit Punues pér dégjimet Buxhetore 2025-2027, sipas vendimit t&
kryetarit nr. 01-400/01-8037, i datés: 27/02/2025, dhe ftesés pér pjesémarrje né takim
lidhur me dégjimin publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore [KAB] 2026-2028, nr.
01-060/03-18323, i datés 19/05/2025, linget n& ueb-faqge t&€ komunés: https://gllogoc.rks-
oov.net/news/f-t-e-s-e-21/ ; si dhe linku né Facebook:
https://www.facebook.com/komunadrenas? _cft [0]=AZViW9 JDNX4RR{FmDKSqS
yWD8ngQZsCBbkuwLqjEluMuW7URI-

SKyNJRNXgNdug4beLZPVzhNyf8 OAOFCtwKEeOmFSTFgfmijbxJBgA10VX EGpA
R8VgP8LT2LGlrRfthoTs-

e¢7KoTPVaSBXP6NtzCVKNVhtOOb9Ip7 gQFMNXmZT4UIS3gOULsOyvINgjxrfmm-
fV6WhzA7X8NSCI8YQCI& tn =-UC%2CP-R u mbajt takimi i paré publik.
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Zyra e Kryetarit
Drenas, mé 19.05.2025

Ftesé
Pér pjesémarrje né takim lidhur me dégjimin e paré publik pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028

Duke u bazuar né Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, Statutin e
Komunés sé Drenasit, Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Udhgzimin Administrativ &
MAPL-sé Nr.04/2023 pér Administraté t€ Hapur né Komuna, Kryetari i Komunés sé
Drenasit, Ramiz Lladrovci s& bashku me Drejtoring pér Buxhet dhe Financa dhe Zyrén pér
Komunikim me Publikun, publikojné kalendarin pér organizimin e dégjimeve me publike
me qytetaré pér pérgatitien e KAB-it (Kornizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028).

Njoftohen (& gjithé qyletarét e Komunés s¢ Drenasit, administratoré & vendbanimeve,
pérfagésues 1€ lagjeve, OJQ-1€, shoqata c grave, shoqéria civile, biznese € Komunés s&
Drenasit dhe gjithé té interesuarit, se mé datén 19.05.2025, do t& fillojné dégjimet
buxhetore pér t& pranuar komentet, sugjerimet, propozimet dhe kérkesat hartimin e
Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028.

Korniza Afatmesme Buxhetore dhe Draft- Buxheti Komunal 2026-2028 jané (& njé
réndsie t€ vecanté pér Komunén e Drenasit, prandaj ju qytetaré t& nderuar, shfrytézojeni
t& drejtén tuaj q& t€ jeni pjesémarrés aktiv né kéto dégjime publike, ku me propozimet dhe
vérejtjet e juaja, ju do té kontribuoni né pérmirésimin e cilésist sé jetés suaj.

Komentet, kérkesat, propozimet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri mé 30.05.2025 né
orén 16:00, né e-mail-at e zyrtaréve: albulena.saliuku@rks-gov.net; bekim.dobraf@rks-
gov.net avdyl.mziu@rks-gov.net dhe komuna.drenas(@rks-gov.net

Pér mé shumé detaje, pér organizimin e konsultimit publik pér KAB-in, mund t’i
referoheni qarkoreve n€ vegézat:

Ueb faqen zyrtare né rubrikén planet né konsultim publik:
https://gllogoc.rks-gov.net/degjimet-buxhetore/

Platformén pér Konsultime Publike:
https:/konsultimet.rks-gov.net/

Facebook: https:a’fwww.facel:rook‘comlkomunadrenasf



Mé poshté gjeni vendin e mbajtjes sé dégjimeve:

sportive, klubet artistike, etj).

Dégjimet publike pér KAB 2024 Data e Vendi Ora

mbajtjes sé
dégjimeve

Dégjimi i paré publik me grupe 1€ nénperfagésuara | 26.05.2025 | Sallae 10:30

(administratoré & vendbanimeve, késhillat lokale, Kuvendit

gra, L€ rinj, student, pensionistét, personat me aftési

té kufizuara, punétor shéndetésor, etj).

Dégjimi i dyté publik me grupe t interesit 26.05.2025 | Sallae 14:00

(biznese, fermeré, QJQ-té, shoqéri civile, klubet Kuvendit

Ju mirépresim!
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1. Hapja e Takimit Konsultativ

M& 26 maj 2025, né ora 10:30, né Sallén e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Drenasit, éshté
mbajtur takimi i paré publik pér dégjim lidhur me Kornizén Afatmesme Buxhetore
(KAB) pér periudhén 2026-2028. Ky takim u organizua n& kuadér t€ pérpjekjeve pér t&
pérfshiré qytetarét dhe akterét relevanté né procesin e planifikimit dhe hartimit t&
dokumenteve strategjike buxhetore.

Takimi u udhhoq nga zyrtari pér informim i Komunés sé Drenasit, z. Bekim Dobra. N&
kété takim morén pjesé Kryetari dhe Nénkryetari i Komunés, Zyrtari Kryesor Financiar,
drejtorét e drejtorive komunale, administratorét e vendbanimeve, késhillat lokal, graté, t&
rinjét, studentét, pensionistét, pérsonat me aftési te kufizuara, punétorét shéndetésor dhe
té tjeré.

Z. Dobra pérshéndeti t& pranishmit dhe béri njé prezantim t& shkurtér pér réndésing e
takimit, duke theksuar se dégjimet publike jané pjesé e njé procesi demokratik q&€ synon
rritjen e transparencés, llogaridhénies dhe pjesémarrjes qytetare n€ vendimmartje. Jemi
mbledhur sot né kété dégjim buxhetor pér t& diskutuar Draft-Kornizén Afatmesme
Buxhetore. Komuna me kohé ka béré njoftimin dhe ftesén. Q& nga muaji maj i kétij viti,
pasi q& kemi pranuar Qarkoren Buxhetore. Ndjej pér obligim t€ ju njoftoj me rregullat e
takimit, q& diskutimet pér buxhet té jené reciproke me qéllim q& t& béhet njé pérmbledhje
me interes pér té gjithé qytetarét e Komunés s& Drenasit.

Té nderuar & pranishém, fillimisht i jap fjalén kryetarit t& Komunés, z. Ramiz Lladrovei,
pér t& elaboruar draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028.



Né vazhdim, fjalén e mori Kryetari i Komunés, z. Ramiz Lladrovei, falénderoi
pjesémarrésit pér interesimin dhe pjesémarrjen e tyre, duke theksuar se ¢do sugjerim apo
kérkesé e qytetaréve éshté e réndésishme pér té ndértuar njé buxhet gjithépérfshirés dhe
té orientuar drejt nevojave reale t€ komunitetit.

Prezentoj Draft-Kornizen Afatmesme Buxhetore pér vitet 20262028, e cila €shté
pérgatitur né pérputhje me Qarkoren Buxhetore 2026/01 t€ léshuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve. Ky dokumente pérmbledh kérkesat fillestare pér vitin
2026, si dhe projeksionet pér vitet 2027-2028. Theksoi se né két¢ takim nuk do t&
diskutohet pér raportin e punés s& kryetarit, pra nuk do t& diskutohet pér projektet gé kané
pérfunduar apo jané né proces. N& kété takim diskutohen vetém projektet q& jané né
prioritetet tuaja pér tu implementuar né vitet ardhshme.

Faleminderit pér mirékuptim.

2. Transaprenca dhe Pjesémarrja Publike

Komuna e Drenasit, si njé institucion q& promovon vlerat demokratike, Eshté e
pérkushtuar ndaj transparencés dhe llogaridhénies. N& kété frymé, dokumentet e
prezantuara do t& jené t& publikuara pér qasje publike gjaté javéve né€ vijim, duke u
mundésuar qytetaréve té shqyrtojné pérmbajtjen dhe t€ kontribuojné me komente dhe
sugjerime.

Dégjime t& tjera publike do t& organizohen gjaté muajve gusht dhe shtator, ku pritet njé
piesémarrje edhe mé e gjeré. Qytetarét do t& kené mundésing t€ paraqesin propozime
konkrete pér projektet & i konsiderojné t& réndésishme pér komunitetet e tyre.

3. Ftesa pér Propozime

Né vazhdim té takimit, t& pranishmit u inkurajuan t& paragesin ideté dhe projektet q&
pérfaqésojné prioritetet dhe nevojat e komunitetit pér vitet né vijim. U theksua se ky
takim nuk ka pér qéllim diskutimin e projekteve t& pérfunduara apo atyre q€ jané né fazén
e zbatimit, por &shté i pérqendruar ng identifikimin e nevojave t€ reja dhe né orientimin e
investimeve t&€ ardhshme.

Kryetari i Komunés ritheksoi réndésiné e bashképunimit ndérmjet institucioneve dhe
qytetaréve, duke theksuar se ky éshté vetém fillimi i njé procesi t& gjaté konsultimesh me
qéllim hartimin e njé& buxheti t€ drejté, gjithépérfshirés dhe efikas.

Qytetarét u ftuan t& marrin pjesé né dégjimet e radhés dhe t& kontribuojné aktivisht me
mendimet dhe sugjerimet e tyre. Po ashtu, u njoftuan se géshtjet dhe kérkesat e ngritura
gijaté kétij takimi do t& dokumentohen dhe shqyrtohen me seriozitet nga institucionet
pérkatése.



4. Kérkesat e Qytetareve

Gjaté takimit, qytetarét dhe pérfaqésuesit e komuniteteve paragitén kérkesa dhe
propozime konkrete pér projekte té cilat, sipas tyre, pérfagésojné nevojat prioritare té
zonave t& tyre. Kéto kérkesa jané listuar mé poshté sipas vendbanimeve:

Korroticé e Epérme — Z. Xhafer Doberdolani
o  Kérkoi diskutim pér projektet e papérfunduara.

Kryetari sqaroi se kjo temé do té trajtohet né njé takim 1é ve¢anté mé té pérshtatsheém.

Terstenik | dhe Il — Z. Bajram Qallapeku

e Asfaltimii 3 rrugicave né lagjen e Kukaj

2 rrugica né lagjen Gjoka

1 rrugicé té Dvoran

2 né lagjen Bazaj
e 1 né lagjen Demaku

Kryetari kérkoi té sqarohen pronésité (publike/private) pér shqyrtim té métejmé.

Sankovc, Fushticé e Epérme dhe e Poshtme — Z. Kadri Ajazi
e Asfaltimiirrugicave né ¢do lagje

e Trotuar, né Sankoc dhe Fushticé té Epérme nuk ka fare, prej njé pjese nga fshati né
shkollg, si dhe té Xhamia dhe té varrezat e fshatit, vazhdimin e trotuarit né Fushticé té
Poshtme edhe pse njé pjesé ka pérfunduar,

e Ne sifshat e kemi njé ujésjellés rural me pompa por me kapacitet té vogél dhe mundésia
gshté gé nga Goleshi i cili &shte burim me ramjet té liré té sillet ujésjellsi deri né fshat
dhe té kyget me rrjetin e fshatit né lagjen Shala né fund té fshatit,

e Ndértimiifushés sportive né Fushticé té Epérme
e Ndrigimi té vazhdoj né té tri fshatrat,
o Lidhja rrugore Sankoc-Miren dhe Sankoc—Fushticé e Poshtme

Kryetari falendéron z. Ajazi, e kam sqaruar shume heré se bazeni ku éshté uji éshié nén hetim qé
sa vite por ne sé bashku duhet ta ruajm bazenin t¢ mos hudhén mbeturinat deri ne pérfundim té



procedurave givgésore dhe nuk mundemi pér momentin té béjme asgjé, sa i pérket fushés sé
sportit né Fushticé té Fpérme do (& ndértohet fusha te shkolla, te Fushtica ¢ Ulét né shkollé éshié
Jusha dhe me vendimin tim lejohet shfrytézimi i atyre pjeséve pas pérfundimit té orarif mésimor
por pa déme material dhe me kujdes, kurse né Sankoc kemi me krijuar mundésin pér ndériimin e
njé fushe sportive. Ndértimi i irotuareve premtoi qé do 1é shqyrtohet né bazé 1€ prioritetit dhe
frekuentinit nga qytetarél

Gllobar - Z. Murat Elshani

s T& pérfundoj kanalizimi {& lagjia e Elshanéve dhe te shkolla,

Prej hyrjés se Gliobarit deri te pishat t& i siguroni fidanet dhe sistemin e ujitjes
o Ndrigimi publik éshté mé se i nevojshém,
e Tévazhdohet asfaitimiirrugés prej Gllobarit deri né Verboc,

e Rruga rreth varrezave éshté rrugé publike dhe kemi menduar té shérbej edhe si rrugé
edhe si parking gjaté celebrimeve né varreza,

» Rruga lzet Elshani ka mbetur njé pjesé e pa shtruar,

« Trotuarin qé shkon nga lagjia e Morinéve né Verboc,
e Té&lagjia e Kapugéve njé fushé sporti.

Kryetari - falendéron para folésin pér bashkpunimin, kurse kévkesat qé po i marrim sot i listojné
dhe i shohim se cilat jané me prioritet, ndrigimi ka pas me u kryer po jané procedurat e prokurimit
qé kur ka ankesa né OSHP vonohen. Né Gllobar su kemi pasur mundési i kemi lidhur fe pishat
rrgét dhe trotuaret dhe tash jemi dike krijucar mundésin pér njé rrugé prej stadionit pérmes rrugés
s¢ komosacionit gé me i lidhé edhe disa shtépija e me ndértuar njé uré 1& vogél pér levizje me ¢
liré, pér ujéra té zeza do mundohemi té gjejme njé zgjidhje. Pér fushén sportive jam pér mirépo do
¢ shohim né baze 1é mnmril té femijéve dhe prioriteteve 1€ fshatit.

I nderuari Ajaz rrugén pér Mirené nuk mundemi me shtru se nuk kemi ¢ drejt té dalim joshte
territoril tone dhe ajo pjese qe éshié ne territorin e Drenasit Eshié e shtvuar.

Kizhnarek — Z. Imri Bajraktari
e Muri mbrojtés prej varrezave deri né kryq, té zgjerohet rruga si dhe trotuari,
e Lidhja e rrugés Fehmi Bajraktari me rrugén Rexhep Hykolli

e Nevoja pér kanalizim



« Hapija e rrugés deri né kufi me Berish dhe propozimi pér krijimin e njé parku nacional.

Kryerari nése kemi ndihimé nga qeveria do ta shqyriojmé.,

Llapushnik — Z, Halit Gashi
« Hapja e njé gendre ditore pér pérsona me aftési t& kufizuara
« Subvencionim me barna, shtretér, karroca dhe pajisje ndihmése
» Fushata sensibilizuese dhe pérfshirje né programe t& mbéshtetjes sociale
s Transport falas pér kété kategori

Kryetari sqaroi kufizimet buxhetore dhe juridike, dhe pérmendi se disa shérbime juné nén
kompetencé té nivelit gendror, kujdestarin ne nuk mundemi me pagu pér shkak 1é buxhetit dhe
niveli gendror nuk na lejon 1é ndajmé huxhet pér kété kategori, regjisiri i késaj kategorie éshté ne
OKMF por éshté intern dhe nuk jepet pér palet e treta, éshié lista pér subvencionet pér barna,
dhe kané pasur té drejt ge 1€ gjithé pérsonat me problem shéndetésore 1€ aplikojné pér
subvencionim dhe komisioni i ka shgqyrtuar dhe aprovuar kérkesar e tyre. Karroca kemi ofruar njé
vieré 1& cakiuar dhe prapé do mundohemi 1€ sjellim.

Vasilevé, Poklek i Ri dhe i Vijetér — Z. Zeke Kluna
e Ndricim dhe asfaltim né Vasilevé, si dhe pérmirésimi i ujésjellésit

e Ndértimiinjé shétitoreje t& uji i tharté dhe asgjésimi i grop&s skeptike né Poklek té
Vietér si dhe shkolla ka nevojé pér ndrigim, rrethojén dhe ambullantén.

» Ndértimiirrugés dhe rrethojés pér varrezat né Poklek té Ri

Lagjia Drenasi l dhe Feronikeli — Z. fahir Begiri

o Kérkesé pér ndértimin e njé kopshti pér fémijé afér shkollés

Nekoc — 2. Habib Gashi
+ Kanalizim dhe zgjidhje pér ujin e grykave g& pérmbyt pronat bujgésore

« Rruga kryesore e fshatit gé lidh& rrugén Xheladin Gashi dhe deri t€ shkolla éshté e
démtuar si dhe t& ngjiten mbrojtéset e trotuarit

e Ndértimiinjé fushe sportive t€ lagjja e Plakiqgi



e Rruga Hysni Murseli gé lidhet me lagjén Mugaku éshté e bllokuar té béhet njé zgjidhje.

Kryetari - rruga mundet me u riparuar nga Drejtoria e Shérbimeve Publike , rrugén Hysni Murseli
kemi filluar me hapé por ka gené koha e pademisé dhe ajo kompani ka déshtuar, pér fushé do t'i

shohim mundésit.

Shtuticé dhe Verboc —Z. Islam Syla
e Ndricim né lagjet Syla dhe Bilalli
o Asfaltimiirrugicave né lagjén Baliu, dhe té Aziz Selmani e cila &shté me zhavor,

e Rruga Fadil Selmani dhe té Haki Gashi éshté me zhavor vetém té asfaltohet.

Kryetari i udhézon té béjné kérkesén me shkrim dhe do shqyrtohet.




Né pérmbyllje, pjesémarrésit u falénderuan pér kontributin dhe angazhimin e treguar gjaté
takimit.



5. Mbyllja e dégjimit

Dégjimi pérfundoj né orén [11:40], ky procesverbal reflekton takimin e paré konsultativ
publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 20262028, me pjesémartje aktive
nga qytetarét, pérfagésuesit institucionalé dhe komuniteti né pérgjithési. T€ gjitha
komentet, propozimet dhe kérkesat e paraqitura gjaté kétij takimi do t&€ merren né
konsideraté nga Grupi Punues dhe institucionet pérkatése, me qéllim hartimin e njé
dokumenti buxhetor gjithépérfshirés dhe t€ orientuar drejt nevojave reale t€ qytetaréve.

Pér ¢do koment shtesé apo kontribut t€ mévonshém, qytetarét mund t€ drejtohen né
adresat zyrtare t& Komunés sé Drenasit.

Dokumentet e bashkéngjitura:
e Ftesa pér pjesémarrje;

e Lista e pjesémarrésve;

Pérpiloi: FIuiﬁ Nika
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et

Lista ¢ pjesémarrésve né debatin publik pér Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore

(KAB) 2026-2028
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P.s: Ne kété takim do té keté edhe fotografi dhe me nénshkrimin e juaj pajtoni q¢ fotografité e takimit (& pérdoren pér
komunikim zyrtar.
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